

**Izvešće o sklopljenim Dodacima ugovorima o dodjeli bespovratnih financijskih sredstava za projekte koji su financirani iz Fonda solidarnosti EU, a nastavljaju se financirati iz državnog proračuna RH i Mehanizma za oporavak i otpornost u okviru Investicije C6.1. R1-I2 Obnova zgrada oštećenih potresom s energetsom obnovom NPOO-a**

Nastavno na razorne posljedice potresa koji je 22. ožujka 2020. pogodio Grad Zagreb i okolice Republika Hrvatska je sukladno zaključku Vlade RH od 10. lipnja 2020., podnijela Europskoj komisiji Zahtjev za dodjelu sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije (FSEU) za saniranje štete nastale razornim potresom u Gradu Zagrebu, Krapinsko-zagorskoj županiji i Zagrebačkoj županiji.

Pravni okvir za podnošenje zahtjeva je Uredbe Vijeća (EZ) br. 1261/2002 od 11. studenoga 2002. o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 311, 14. 11. 2002.), koja je izmijenjena Uredbom (EU) br. 661/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1261/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 189, 27. 6. 2014.) i Uredbom (EU) br. 2020/461 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. ožujka 2020. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1261/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 99, 31. 3. 2020.).

Europska komisija predložila je Europskom parlamentu i Vijeću dodjelu bespovratnih sredstava Republici Hrvatskoj u iznosu od 683.740.523,22 eura za saniranje posljedica razornog potresa. Zastupnici Europskog parlamenta odobrili su da se Republici Hrvatskoj iz Fonda solidarnosti Europske unije za saniranje posljedica razornog potresa isplati pomoć u visini od 683.740.523,22 eura.

Vlada Republike Hrvatske donijela je 12. studenoga 2020. Odluku o načinu raspodjele bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije odobrenih za financiranje sanacije šteta od potresa na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, imenovanju i određivanju zaduženja nacionalnog koordinacijskog tijela, tijela odgovornih za provedbu financijskog doprinosa i neovisnog revizorskog tijela (Narodne novine 125/20, u daljnjem tekstu: Odluka Vlade RH)

Navedenom Odlukom Vlade RH je Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine određeno za nacionalno koordinacijsko tijelo za provedbu Odluke, Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo kulture i medija, Ministarstvo obrane, Grad Zagreb, Zagrebačka županija, Krapinsko-zagorska županija i Fond za obnovu Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije određeni su kao tijela odgovorna za provedbu financijskog doprinosa (TOPFD), a Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije (SAFU) određena je za neovisno revizorsko tijelo.

Vlade Republike Hrvatske je 29. svibnja 2023. donijela Odluku o izmjenama Odluke o načinu raspodjele bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije odobrenih za financiranje sanacije šteta od potresa na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije, imenovanju i određivanju zaduženja nacionalnog koordinacijskog tijela, tijela odgovornih za provedbu financijskog doprinosa i neovisnog revizorskog tijela (NN 58/2023). Sukladno navedenoj Odluci Grad Zagreb i Razvojna agencija

Zagreb za koordinaciju i poticanje regionalnog razvoja su Tijela odgovorna za provedbu financijskih doprinosa za operacije:

- Vraćanje u ispravno radno stanje infrastrukture i pogona u energetske sektoru, u području vodoopskrbe, upravljanja otpadnim vodama, telekomunikacija, prijevoza, zdravlja i obrazovanja;

- Čišćenje područja pogođenih katastrofom, uključujući prirodna područja, u skladu s, kad je to primjereno, pristupima utemeljenima na ekosustavima te hitno obnavljanje pogođenih prirodnih područja kako bi se izbjegli neposredni učinci erozije tla;

za regije: Grad Zagreb i Zagrebačku županiju.

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, kao nacionalno koordinacijsko tijelo (NKT) donijelo je 19. siječnja 2021. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije (FSEU), 28. prosinca 2021. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije – Verzija 1.1. (FSEU), 17. siječnja 2022. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije – Verzija 1.2. (FSEU), 27. travnja 2022. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije – Verzija 1.3. (FSEU), 27. rujna 2022. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije – Verzija 1.4. (FSEU) i 13. prosinca 2022. Odluku o donošenju Pravila za provedbu Fonda solidarnosti Europske unije – Verzija 2.0. (FSEU) sa pripadajućim prilogima koja predstavljaju okvir postupanja za tijela koja imaju pravo i obvezu provedbe sredstava financijske pomoći FSEU u RH kao i za prijavitelje na pozive kojima se dodjeljuju bespovratna financijska sredstva iz FSEU te korisnike tih sredstava (u daljnjem tekstu: Zajednička nacionalna pravila).

Pravni okvir za donošenje Zajedničkih nacionalnih pravila je Uredba Vijeća (EZ) br. 1260/2002 od 11. studenoga 2002. o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 311, 14. 11. 2002.), koja je izmijenjena Uredbom (EU) br. 661/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1260/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 189, 27. 6. 2014.) i Uredbom (EU) br. 2020/461 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. ožujka 2020. o izmjeni Uredbe Vijeća (EZ) br. 1260/2002 o osnivanju Fonda solidarnosti Europske unije (SL L 99, 31. 3. 2020.), s ciljem osiguranja uvjeta za bržu uspostavu stanja koje je prethodilo elementarnoj nepogodi na pogođenim područjima.

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 08. srpnja 2021. godine donijela Odluku o sustavu upravljanja i praćenju provedbe aktivnosti u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. - 2026. (NN 78/21). U skladu s navedenom Odlukom, financiranje obnove zgrada sa statusom kulturnog dobra koje su oštećene u potresu nastavit će se u putem investicije C6.1.R1-I2 Obnova zgrada oštećenih u potresu s energetske obnovom unutar inicijative C6 NPOO-a .

U okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (dalje u tekstu: NPOO) u sklopu investicije C6.1. R1-I2 Obnova zgrada oštećenih u potresu s energetske obnovom planira se financirati onaj dio troškova obnove (cjelovita obnova) koji nije prihvatljiv za financiranje iz Fonda solidarnosti u okviru kojeg je prihvatljivo financiranje samo troškova povrata u prijašnje stanje. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine kao nacionalno koordinacijsko tijelo dana 13. lipnja 2023. donijelo je uputu kojom su nadležna Tijela odgovorna za provedbu financijskih doprinosa pozvana na sklapanje Dodataka Ugovorima o dodjeli bespovratnih financijskih sredstava za projekte koji se financiraju u okviru investicije C6.1. R1-I2 Obnova zgrada oštećenih u potresu s energetske obnovom NPOO-a.

Ministarstvo kulture i medija objavilo je 12.09.2023. šestu izmjenu Poziva na dodjelu bespovratnih financijskih sredstava Provedba mjera zaštite kulturne baštine oštećene u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske i Zagrebačke županije kojom je omogućeno sklapanje Dodataka Ugovorima o dodjeli bespovratnih financijskih sredstava iz Fonda solidarnosti Europske unije kojima će se dodijeliti bespovratna financijska sredstava Korisniku u svrhu provedbe mjera zaštite kulturne baštine zgrada javne namjene oštećenih u potresu 22. ožujka 2020. godine na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije i Zagrebačke županije i provedbe cjelovite i energetske obnove u okviru investicije R1-I2 Obnova zgrada oštećenih u potresu s energetsom obnovom Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026. (NPOO).

Dodatna potpora dodjeljuje se iz NPOO-a operacijama financiranim iz FSEU za pripremu projektne dokumentacije za cjelovitu i energetska obnovu i izvođenje radova cjelovite i energetske obnove nepokretne kulturne baštine. Projektni prijedlozi kojima se ostvaruje godišnja ušteda primarne energije od minimalno 30 % prihvatljivi su za dodjelu dodatne potpore pri čemu intenzitet potpore po pojedinom projektu iznosi 100 % prihvatljivih troškova. Slijedom navedenog, u Državnom proračunu RH iz Fonda solidarnosti Europske unije osiguran je iznos od 215.000.000,00 EUR i Mehanizma za oporavak i otpornost u iznosu od 110.000.000,00 EUR s mogućnošću povećanja iste.

Također, Vlada Republike Hrvatske je 28. lipnja 2023. donijela Odluku o nastavku financiranja projekata započetih iz Fonda solidarnosti EU iz sredstava državnog proračuna RH. Navedenom Odlukom određeno je da će se projekti započeti iz Fonda solidarnosti Europske unije kod kojih je u tijeku provođenje ugovora o izvođenju radova, a koji se ne odnose na projekte cjelovite obnove zgrada, financirati iz sredstava državnog proračuna u onom dijelu koji je potreban za završetak projekata iznad iznosa osiguranog iz Fonda solidarnosti Europske unije. Troškovi koji se financiraju sredstvima Državnog proračuna su oni koji su u postupku dodjele bespovratnih financijskih sredstava iz FSEU ocijenjeni prihvatljivim i ne izlaze iz okvira predmetne dodjele.

Zajedničkim nacionalnim pravilima propisano je, između ostalog, da je prijavitelj obavezan sklopiti ugovor u roku 5 dana od dana primitka poziva na sklapanje ugovora, u suprotnom, smatra se da je od sklapanja ugovora odustao.

Slijedom navedenog, obzirom na dinamiku održavanja sjednica, Gradska skupština Grada Zagreba donijela je na svojoj 39. sjednici, 3. veljače 2021. Zaključak o prihvaćanju sklapanja svih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije (Službeni glasnik Grada Zagreba 4/21), kojim je omogućeno sklapanje Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije, u kojima je Grad Zagreb korisnik sredstava, u propisanom roku, dok je na 25. sjednici, 13. srpnja 2023. Gradska skupština Grada Zagreba donijela Zaključak o dopunama Zaključka o prihvaćanju sklapanja svih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije (Službeni glasnik Grada Zagreba 24/23), kojim se prihvaća sklapanje i svih ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije obnove od potresa koje se financiraju i iz Državnog proračuna i/ili Mehanizma za oporavak i otpornost te pripadajućih aneksa već sklopljenih ugovora.

Također, predmetnim Zaključkom gradonačelnik Grada Zagreba obvezao se o svim sklopljenim ugovorima i dodacima ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za operacije koje se financiraju iz Fonda solidarnosti Europske unije, Državnog proračuna i/ili Mehanizma za

oporavak i otpornost izvještavati zastupnike u Gradskoj skupštini Grada Zagreba na prvoj sljedećoj sjednici Gradske skupštine Grada Zagreba, nakon njihova sklapanja.

Slijedom navedenog sklopljeni su Dodaci Ugovorima za sljedeće operacije:

| Redni broj | Naziv projekta                                                                                                                                             | Ugovorne strane                                                                                                                 | Referentni broj Ugovora | FSEU iznos (EUR) | NPOO iznos (EUR) | DP iznos (EUR) | Ukupno (EUR)   |
|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 1          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite kompleksa nekadašnje pješačke vojarne - "Rudolfova vojarna", Republike Austrije 18, Zagreb         | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb                              | 74-0114-21              | 635.565,53       | 3.199.937,57     | 247.384,81     | 4.082.887,91   |
| 2          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Gradske uprave - Područni ured Maksimir, Petrova ulica 116, Zagreb                          | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb                              | 74-0089-21              | 678.279,05       | 3.456.416,31     | 159.372,22     | 4.294.067,58   |
| 3          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Područnog ureda Trnje, Ulica grada Vukovara 56-60, Zagreb                                   | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Grad Zagreb, Trg Stjepana Radića 1, Zagreb                              | 74-0100-21              | 232.942,91       | 21.852.955,75    | 1.498.887,77   | 23.584.786,43  |
| 4          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade na adresi Matije Mesića 19, Zagreb                                                          | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb | 74-0146-21              | 196.540,94       | 970.733,30       | 51.733,00      | 1.219.007,24   |
| 5          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite kompleksa skladišta i radionica Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu, Božidara Adžije 7a, Zagreb | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Hrvatsko narodno kazalište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 15, Zagreb | 74-0135-21              | 9.832.339,62     | 0,00             | 3.917.719,96   | 13.750.059,58  |
| 6          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade kurije Zagrebačkog kaptola (danas muzej Prigorja), Trg Dragutina Domjanića 4, Sesvete       | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Muzej Prigorja, Trg Dragutina Domjanića 4, Sesvete                      | 74-0010-21              | 351.809,36       | 0,00             | 180.388,12     | 532.197,48     |
| 7          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Muzeja za umjetnost i obrt, Trg Republike Hrvatske 10, Zagreb                               | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Muzej za umjetnost i obrt, Trg Republike Hrvatske 10, Zagreb            | 74-0001-21              | 5.644.037,87     | 46.772.500,00    | 1.907.960,44   | 54.324.498,31  |
| 8          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Zagrebačkog gradskog kazališta "Komedija", Kaptol 9, Zagreb                                 | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Zagrebačko gradsko kazalište Komedija, Kaptol 9, Zagreb                 | 74-0129-21              | 1.092.327,75     | 2.109.360,00     | 480.870,38     | 3.682.558,13   |
| 9          | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Umjetničkog paviljona, Trg kralja Tomislava 22, Zagreb                                      | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Umjetnički paviljon, Trg kralja Tomislava 22, Zagreb                    | 74-0017-21              | 151.362,21       | 16.280.047,81    | 5.544.540,34   | 21.975.950,36  |
| 10         | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite upravne zgrade na groblju Mirogoj, Aleja Hermanan Bollea 27, Zagreb                                | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Zagrebački holding d.o.o. Aleja Hermana Bollea 27, Zagreb               | 74-0130-21              | 132.534,48       | 1.682.055,37     | 963.473,72     | 2.778.063,57   |
| 11         | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite mrtvačnice na groblju Mirogoj, Aleja Hermanan Bollea 27, Zagreb                                    | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Zagrebački holding d.o.o. Aleja Hermana Bollea 27, Zagreb               | 74-0147-21              | 31.994,23        | 3.430.719,00     | 38.778,16      | 3.501.491,39   |
| 12         | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite zgrade Biskupske ubožnice (danas Ustanova Zagreb film), Nova Ves 18, Zagreb                        | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Ustanova Zagreb film, Vlaška 70, Zagreb                                 | 74-0056-21              | 77.256,46        | 5.697.326,83     | 6.600.539,62   | 12.375.122,91  |
| 13         | Izrada projektne dokumentacije i provedba mjera zaštite Isusovačkog samostana (Galerije "Klovićevi dvori), Jezuitski trg 4, Zagreb                         | Ministarstvo kulture i medija, Runjaninova 2, Zagreb<br>Galerija Klovićevi dvori, Jezuitski trg 4, Zagreb                       | 74-0111-21              | 1.115.882,61     | 0,00             | 882.615,27     | 1.998.497,88   |
| Ukupno     |                                                                                                                                                            |                                                                                                                                 |                         | 20.172.873,02    | 105.452.051,94   | 22.474.263,81  | 148.099.188,77 |